Pag. 304. lin. 17. infine deficit haec consequentia ergo
miraculose concurrebant, & ibi addenda est. Item Pag. 314.
lin. 10. hoc verbum Ecclesia superfluit.

Aliqua alia sunt errata, quæ nec sensum mutant, nec
vocis significacionem, sed vnam, vel alteram literam, &
à Docto Lectore facile corrigitur; ideo que hic omittun-
tur.

DIS-

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE LEÓN
DIRECCIÓN GENERAL

218

LIBRERIA DE ALARCÓN

Pag. 4

DISSERTATIONES de Beata Virgine.

DISSERTATIO I.

De Prædestinatione Deiparae.

QVONIAM divina Prædestinatio, ut
aet Præceptor Angelicus, est radix ~~de~~
norum omnium, que conferri creatura à Deo
possunt, à Deiparae Prædestinatione
exordium hac dissertatione præsumimus, evolu-
turi in reliquis innumera, quibus eam Deus, ~~de~~
na cumulavit. Sit igitur.

SECTIO PRIMA.

Designo, in quo Beata Virgo prædestinata est.

Pramitto primo, quod nomine *Prædestinationis Deiparae*, hic intelligitur illa specialis
Dei Providentia constituta æque in recto jux-
ta dicta *Trac. de Pred. diff. I. sect. 4. actibus inre-
lectus, & voluntatis, quibus Deus ab æterno des-*

tinat.

A

ginat.

tinavit efficaciter Mariam in tempore produce-re. Matrem sui Vnigeniti facere, ornare que omnibus donis gratiae, gloriae, meritorum, & naturae, quæ tanta sunt dignitati convenientia. Atque ita prædestinationem Maræ describit P. Rodis, lib. q. 1. s. 2.

Præmitto secundo, quod, ut bene notarunt P P. Junius, & Herrera, signa rerum apud Theologos, non sunt aliquid distinctum ab ipsis rebus, sed sunt ipse res prout tales, vel tales ordinem inter se habent: inde dicere, quod scientia Media de consensu libero est in signo distincto, & priori ad prædefinitionem formalem ipsius consensus ut liberi; solum est dicere, quod scientia Media & est virtualiter distincta, & habet ordinem prioris respectu prædefinitionis formalis, ut pote dirigens Deum ad illam: & similiter discurre de alijs.

Præmitto tertio, quod plura divina decreta & distinguuntur inter se virtualiter, & habent inter se ordinem virtualem prioritatis, & posterioritatis, ut in tract. de voluntat contra PP. Esparza, Mupiesa, Aranda, & alios Recentiores cum communī defendi. Primum patet in decreto applicativo Omnipotentiæ ad consensum liberum, & decreto connexo cum tali consensu, ac per scientiam medianam regulato; illis enim conueniunt contradictionia, nam unum est indiferens, alterum non est indiferens, ac per consequens distinguuntur virtualiter.

Pater

Patet etiam secundum, nam decretum executum gloria, seu præmiativum necessario dependet, & præsupponit tum decretum de existentia prædestinati, tum decretum collativum auxiliorum efficacium, tum decretum ipsorum meritorum, propter quæ datur gloria, ac proinde dicit ordine virtuale posterioritatis respectu talium decretorum, & ea respectu illius ordinem prioritatis. Ratio autem est, quia decretum conferens præmium propter merita necessario exigit ad sui regulationem, & existentiam scientiam visionis meritorum, ac proinde supponit decretum eorum, & reliqua.

Tum vero unum decretum est virtualiter prius respectu alterius, quando in illud suo modo influit, movedo, aut determinando ad illius existentiam. Ad modum quo scientia media de efficacia auxilij est prærequisita, & habet prioritatem naturæ respectu decreti collativi talis auxilij, quia dirigit Deum, & movet ad illud concipendum costruens divinam libertatem. Inde intentionis finis per media indeterminata, ac proinde virtualiter distincta ab electione, est prior electione medij, quia cum sit efficax, movet, & determinat Deum ad aliquod medium eligendum pro consequtione finis.

Atque ex consulto dixi, habere aliqua decreta divina ordinem virtualem prioritatis, & posterioritatis, hoc est, ordinent distinctionis vir-

Dissertatio I.

4. *Qualis ratione cuius realiter distinctis equivaleat
quoad munus præcedendi, & influendi unum in
aliud, moraliter nimirum per motionem, determina-
tionem, aut propositionem conditionis, vel mo-
tivi, ut aliud existat: & dixi, ut ab eis exclude-
rem ordinem prioritatis temporis, quem habere
non possunt, cum omnia sint æterna; atque or-
dinē prioritatis originis, qui petit distinctionem
æalem, ut patet in divinis Personis; nam talis
ordo est inter producēns, & productum.*

Præmitto quarto cum D. Thom. & pluri-
mis ex Nostratibus, quos fecutus sum, *tract. de
Incarn. I. p. diff. 5. per totam. Contra Scotum,*
& Eximium Doctorem; quod si Adamus non
pecasset, Christus non venisset ex vi præsen-
tis decreti, quo de facto Incarnatio est decreta-
ta; quidquid sit, an ex vi alterius decreti, & pro-
videntia veniret, constat autem hoc, tum ex
Scripturis, nam *Ioann. 3. dicitur. Missit Deus filium
suum, ut salvatur mundus per ipsum;* tum ex PP. ex
*q. q. Aug. Serm. 8. de Verb. Ap. ait. Si homo non pe-
casset, filius hominis non venisset;* & *Irenaeus lib. 5.
inquit. Si non haberet caro salvati, nequaquam Verbum
Dei caro factum esset,* tum denique ex sensu Eccle-
sie dicentis in *Symbolo*, qui proprie nos homines,
& proprie nostram salutem descendit de Calis.

Ex inde fit primo, quod licet (vti propug-
navi *tract. de Prædest.*) potuerit Christus in alia
Providētia prædefiniri efficaciter ut Redemptor
san-

Sectio I.

51
Sanatus ante absolutam peccati prævisionem;
tamen in præsenti Providentia juxta Scripturas,
& P P. prædefinitus fuit post prævisionem ab-
solutam peccati. Fit secundo, quod quāvis excel-
lentia Mysterij, & gloria Christi fuerit Incar-
nationis motivum, non tamen fuit finale, sed mere
impulsivum, quo scilicet deficiente adhuc veni-
ret: sola ergo redemptio hominum fuit moti-
vum finale, *sine quo non.*

His breviter ex alijs materijs suppositis,
præsens difficultas inquirit: in quo signo fuerit
prædestinata Deipara? Nimirum an eius prædes-
tinatio fuerit in signo priori ad decretum crean-
di mundum, vel ad decretum Incarnationis, vel
ad efficacem electionem omnium electorum ad
gratiam, & gloriam? Pro cuius resolutione.

Nostra conclusio est cum *Card. de Lugo, Rodes,*
& alijs pluribus: Prædestinatio Deiparae fuit in
signo posteriori ad signum decreti mundi, & ad
signum decreti Incarnationis; fuit tamen in signo
priori ad electionem omnium electorum ad grá-
tiam, & gloriam. *Pr. I. C. pars:* Omne decretum
supponens aliud, & ab eo in sua existētia depen-
dens est in signo virtuali posteriori ad illud jux-
ta dicta præmisso tertio, sed decretum prædes-
tinativum Mariæ supponit, & in sua existētia
dependet à decreto Mundi: ergo est in signo
posteriori ad signum decreti Mundi.

Probatur minor: decretum supponens, &

Dissertatio I.

dependens, à decreto permissivo peccati posteriori ad decretum Mundi supponit, & est dependens in sua existentia à decreto mundi, nam quod est posterius *b.* posteriore *c.* est posterius *c.* sed decretum prædestinativum Mariæ supponit, & in sua existentia dependet à decreto permisivo peccati, quia sicut prædestinata ut Redemptrix secundaria hominum à peccato absolute prævisio, & post decretum Incarnationis iuxta iam dicenda: ergo decretū prædestinativū Mariæ, &c.

Probatur iam secunda pars conclusionis ex scriptura; nam ex Cenesis 2. Non est bonum, hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi, constat, quod prima Eva creata est propter primum Adam iam absolute prædefinitum: ergo secunda Eva, nimis Maria creata fuit propter secundum Adam, scilicet Christum iam absolute prædefinitum: ergo prædestinatio Mariæ fuit in signo posteriori ad decretum Incarnationis. Probatur item ex Patribus; nam S. Damasc. orat. i. de Nativ. Mariæ inquit, *Vitam natura ipsa præparacionem habebis, non tibi ipsi;* neque enim tui ipius causa progenita es, sed videlicet causa Christi.

S. etiam Martyr Ignatius ait, *ut sit Maria Iesu, ab eo scilicet facta, ex eo nata,* & propter ipsum formata. Tandem D. Ephren Sermone de Christi Transfiguratione, dicit, *Si Verbum non erat caro, quorsum Maria in medium producta est?* Ergo decretum de eo, quod Verbum fieret caro movit Deum,

Sectio 7.

Deum; ut in medium producere Mariam, ex qua Verbum caro fieret, ac per consequens decretum Mariæ, fuit posterius decretum Incarnationis. Est clarum, nam hæc propositio, *Si Verbum non erat caro, quorsum Maria producta est?* Infert hanc: ergo quia Verbum erat futurum caro, Maria producta est.

Probatur ulterius ratione: In eo signo decretata est Maria, in quo eius maternitas, nam plurima naturæ dona cōcomitantia existentiam, ut ingenium, pulchritudo, bona tempēties, data ideo sunt Mariæ, quia futura erat Mater Dei; atqui maternitas fuit decretata in signo posteriori ad decretum Christi; nam quia Christus decretatus erat homo, decretata est ei Mater: ergo Maria decretata est in signo posteriori ad decretum Christi; præsertim cum prædestinata fuerit ut mediatrix mundi secundaria, dependens quæ à primario mediatore Christo Domino.

Probatur demum tertia pars conclusionis. Prædestinatio causæ meritoria alicuius electionis est in signo priori ad eam electionem, cum Deus ex visione meritorum talis cause ad illam electionem moveatur; sed B. Virgo fuit causa meritoria electionis omnium hominum ad gratiam, & gloriam electorum: ergo prædestinatio Beate Virginis fuit in signo priori ad electionem omnium hominum electorum ad gratiam, & gloriam. Minor præter quod postea stabilienda late, & probanda est.

Probatur nunc primo ex Scripturis; nam Proverb. 8. iuxta versionem septuaginta dicitur de Maria, *Dominus creavit me initium viarum suarum* (id est decretorum) *ad opera sua, nimisrum ut reparanda, seu ad operum suorum reparationem,* vti exponunt Interpretes: ergo Maria fuit initium, seu principitum decreti prædestinativi omnium electorum; sed non est aliud principium, quod sit, nisi meritorum: ergo fuit causa meritoria, &c. Vtterius Phs. 44. vbi nostra vulgata legit. Adducetur Regi Virgines post eam, S. Hieronym. vertit, Adducetur Regi, scilicet Maria; *Virgines post eam, nimisrum electi:* ergo quia prædestinationis Mariæ tanquam cause meritoriae fuit in signo priori ad electorum prædestinationem.

Probatur eadem minor secundo ex Patribus. nam D. Petrus Chrisologus Serm. 146. ait, quod Maria est humana prævia salutis; & S. Ambros. in Luc. inquit: *Nec mirum si Deus Redempturus mundum operationem suam inchoavit à Matre, ut per quam salus omnibus parabatur, prima fructum salutis hauriret ex pignore:* ergo B. Virgo fuit in signo prævio ad salutem hominum, & salutis electorum, seu prædestinationis per eam, videlicet tanquam causam meritoriam secundariam, & à Christo pendentem parata est; ac per consequens B. Virgo fuit causa meritoria, &c.

Stabilita in hunc modum cōclusione, difficultas restat gravissima stans in ordinatione signorum

prædestinationis Christi, & Mariæ: ea autem sic ordinari debet cum Card. de Lugo de Incarnat. disp. 7. sect. 3. n. 37. & P. Rodes hic disp. unica. q. 1. sect. 2. §. 3. In primo signo concipit Deus decretum creandi mundum ex Angelis, & hominibus coalescentem, homines que videt partim absolute futuros, partim conditionate sub conditionibus in alio signo purificandis, quos inter est Maria.

In secundo constituit Adamum caput morale omnium hominum, celebrat que cum eo pactum de gratia originali, vel peccato transfundendo in posteros etiam conditionate previsos, illa excepta, quam si determinet Incarnationem, & Matrem eligere, in Matrem eligat. In tertio perimit, & videt Adami peccatum, & eius posteros illud incurrentes excepta illa feminâ, quam si carnem assumat, petat, & eligat in Matrem. In quarto ad peccati remedium decernitur Christus decreto disjunctivo determinante illius existentiam, & disjungente Matres, & actiones, videnturque eius merita absolute futura.

In quinto ex Christi meritis postulantis Mariam in Matrem decreto prælativo preferunt ea reliquis mulieribus in disjunctione assumptis, & prædestinatur ad existentiam, maternitatem, meritam, gratiam, & gloriam. In sexto, ex meritis Christi, & Mariæ iam absolute prævisis decernuntur gratiae efficaces, & gloria aliquibus homini-

10.

Dissertio I.

minibus, alijs vero gratia pure sufficientes. In septimo denique videntur absolute aliquorum merita, & gloria, aliorum autem demerita, & pena.

Probatur igitur bonitas praedictæ ordinatiois, seu dispositionis signorum: quia in canhil apparet commentitium, & bene ex ea intelligitur, quomodo Christus sit decretatus in peccati remedium; quomodo sit primus inter prædestinatos, & causa prædestinationis omnium: & (quod principale nostrum intentum est) quomodo ex eius meritis sit prædestinata Maria ipsius Parens Sanctissima, & exclusa à pacto: nanque in eo non est inclusa illa, quæ à Deo, si determinet Incarnationem, eligatur in Matrem; atqui determinata Incarnatione Maria est; Christi ex meritis in Matrem electa: ergo non est ingressus pactum, quod tamen ingredetur, & debitum proximum originalis incurret, si à Christo non peteretur in Matrem.

Argumenta contra conclusionem.

Argumentum primum contra primam partem conclusionis: Maria est finis, cuius gratia Deus mundum creavit: ergo prædestinationis Mariæ fuit in signo priori ad decretum creandi mundum. Probatur antecedens ex D. Bern. Serm. 3. in salve dicente, *De hac, & ob hanc, & propter*

11.

Sæcilio I.

propter hanc omnis Scriptura facta est; propter hanc tenus mundus factus est: ergo Maria est finis, &c. Nota pro solutione ex P. Lugo de Incarnat. disp. 7. sett. 2. quod Maria post Christum potest quodam modo dici finis omnium creaturarum, quantum ex illius affectu. & complacentia in ipsa Deus voluit earum productionem.

Ad hoc autem non est necesse, quod voluntio creandi mundum oriatur ex efficaci intentione prædestinandi Mariam; sed sufficit quod oriatur ex affectu, & complacentia simplici circa eam in divinis ideis existentem: unde Maria erit finis in productione creaturarum à Deo dilectus, non efficaciter, sed affectu simplici; sicut Deus non semper dat hominibus auxilia ex intentione efficaci beatitudinis, sed simplici affectu; & tamen hoc sufficit ut beatitudo dicatur finis per ea auxilia intentus. Hinc distinguo antecedens, finis, cuius ut simplici affectu voliti gratia, &c. Concedo, ut efficaciter voliti, nego; & sic distinguitur *Ly propter hanc* D. Bernardi, & nego consequentiam.

Sed contra: Ideo Deus creavit mundum propter Mariam simplici affectu intentam quia creatio mundi conducebat ad gloriam Mariæ; sed etiam permisio peccati conduxit ad illius gloriam, ut nimirum esset hominum Redemptrix: ergo etiam permisit peccatum propter Mariam simplici affectu volitam; sed hoc repugnat;

nat; alio qui volens Mariam vellet peccatum ergo & illud. Præmitto primo ad solutionem, quod licet intentio simplex finis moveat ad positionem mediorum, quia ad illam voluntate in inclinat; attamen, cum ut potest simplex, non sit connexa cum illis, non moveat determinando, aut necessitando, sed pure indiferenter; ut expresso dixi tract. de voluntate.

Præmitto secundo, quod affectus simplex erga Mariam non movit positive Deum ad permissionem peccati, sive ut Deus positive vellet permittere peccatum ob gloriam Mariæ; sed solum negative, seu tanquam removens prohibens; hoc est, Deus ex una parte videntur malitiam peccati, quæ eum retardabat ab illius permissione; ex alia autem affectus erga Mariam non permisit, quod Deus à malitia peccati in actu secundo retardaretur, quo minus illud permetteret; indeque talis affectus tanquam removens prohibens, & negative ad permissionem peccati Deum movit.

Ex his in forma distinguo primum consequens, simplici affectu voluntatem, ita ut talis affectus moverit Deum positive ad permissionem peccati, nego, negative, & tanquam removens proveniens, sub distinguo, ut moverit indiferenter, concedo; determinando Deum, nego, & minorem cum probatione. Atque haec pro nunc sufficient; argumentum enim tangit materiam gravissimam de permissione peccati propter peniten-

tentiam, & redēptionem, de qua in tract. de predestinat. ubi maior est difficultas, nam pœnitentias, & redēptionē ponuntur efficaciter volita.

Argumentum secundum. Maria fuit praedestinata ante omnem creaturam: ergo in signo priori ad decretum mundi. Probatur antecedens primo ex illis Scripturæ verbis, ego ex ore Aliissimi prodidi primogenitam ante omnem creaturam. Ab initio, & ante sæcula creata sum. Ego feci, ut in Calo oriretur lumen indeficiens. Dominus possebat me in initio viarum suarum ante quam quidquam ficeret, &c. Secundo ex Patribus: nam D. Anselmus ait, tu ante omnem creaturam in mente Dei præordinata fuisti; & Andreas Hierosolimitanus inquit, Maria prima natura proxime accedens ad Deum: ergo Maria fuit, &c.

Præmitto primo ad solutionem, quod cum Deus iuxta dicta in tract. de Scientia Dei absoluta, omnium rerum a se factibilium habeat idéas éternas, & immutabiles, quæ quidem adequate formaliter resultant ex cognitione rei propter à Deo factibilis, & ex ipsa re propter factibilitatem à Deo: ab aeterno concepta est Maria in mente divina iuxta illud, Ab aeterno ordinata sum, seu Deus habuit idéam B. Virginis, quæ cum complectatur dona maxima possibilia puræ creaturæ, ut sunt Maternitas Dei, gratia infinita, &c. Fuit prima post idéam Christi inter divinas idéas.

Præmitto secundo, quod textus allegati in argu-

argumēto, qui in sensu primario loquuntur de sapientia increata; in secundario autem de Maria, intelligi debent non de primatu signi, aut in ordine intentionis, & causalitatis physicae; sed de primatu ordine dignitatis, & excellencie; de primatu idealiter sumpto, non existentialiter; de primatu respectu mundi, non ut primum conditi, sed ut redempti, & reparati; nam per Christum, & Mariam reparatus est. Hinc in forma distinguo maiorem, quae sunt propriora ad finem, quem intendit; sed Maria post Christum est prior mundo ad finem glorie Dei, quam ipse intendit in omnibus operibus suis: ergo debet esse volita in priori signo ad decretum mundi. Distinguuo maiorem, quae sunt propriora ad finem ordine causalitatis, concedo, ordine dignitatis, nego. Et distinguo minorem inversis terminis. Igitur mundus ordine existentiae, & causalitatis est medium prius, & propinquius ad gloriam Dei: Maria vero respectu nostrae justificationis, quae est medium magis propinquum ad nostram beatitudinem, & gloriam Dei inde resultante, est medium magis remotum, licet ordine excellencia sit propinquius.

Distinguo etiam secundum, ab initio, & ante secula, quatenus prima fuit in divinis ideis; concedo, existentialiter, nego. Et tertium, ego feci, &c. Ego ut efficaciter volita, nego, ut simpliciter volita, quatenus propter me ut ita voluntam facta sunt omnia, concedo. Et quartum, in initio viarum suarum, id est, initium viarum suarum ad reparanda opera sua, concedo, ad primo condenda, nego. Et quintum, ante omnem creaturam obiective, & per ideam, concedo, per predestinationem ad existentiam, nego. Et sextum, prima natura, primatu in existendo, seu ordine intentionis, & causalitatis, nego; primatu in ordine dignitatis, & excellencie, & proxime accessilens ad Deum propter cognitionem, & similitudinem, concedo.

Argumentum tertium: qui ordinatè vult
debet

debet prius velle quae sunt propriora ad finem, quem intendit; sed Maria post Christum est prior mundo ad finem glorie Dei, quam ipse intendit in omnibus operibus suis: ergo debet esse volita in priori signo ad decretum mundi. Distinguuo maiorem, quae sunt propriora ad finem ordine causalitatis, concedo, ordine dignitatis, nego. Et distinguo minorem inversis terminis. Igitur mundus ordine existentiae, & causalitatis est medium prius, & propinquius ad gloriam Dei: Maria vero respectu nostrae justificationis, quae est medium magis propinquum ad nostram beatitudinem, & gloriam Dei inde resultante, est medium magis remotum, licet ordine excellencia sit propinquius.

Argumentum quartum: existentia Mariae fuit volita occasione peccati: ergo fuit bonum occasionatum. Ulterius: electio Mariæ fuit perfectior terminative, quia salus mundi, cum fuerit terminata ad maternitatem Dei: ergo eius electio, non fuit ordinata ad salutem mundi, quis magis perfectum nequit ordinari ad minus perfectum, ac per consequens non fuit in signo posteriori ad mundi decretum.

Distinguo consequens, bonum occasionatum, quatenus id sonat bonum non volibile nisi ex occasione peccati, nego, nam existentia Mariæ per se volibilis est, ut pote quid optimum quatenus id sopat bonum de facto non volabile.

pisi occasione peccati, concedo. Ad id quod ad, ditur nego consequentiam cum probat iōne, quia Deus potest quid perfectius recte ordinare ad minus perfectum ob altissimos fines, & motiva, quæ habere potest: sicut homo recte potest ordinare actum charitatis perfectiorem ad impetrādā in castitatem, quæ minus perfecta est.

Argumentum quintum: Maria fuit causa meritoria prædestinationis omnium hominum: ergo & prædestinationis Adami; sed si fuit prædestinata in signo posteriori ad decretum mundi, non fuit causa meritoria prædestinationis Adami, quia non meruit gratiam illi collatam in statu innocentiae, & quæ est effectus prædestinationis: ergo non fuit prædestinata in signo posteriori. Cōcedo enthymema, & nego minorem subsumptam, cuius probationem distinguo, non meruit gratiam, &c. Quoad primam illius collationem, concedo, quoad reparationem, nego; nam primam gratiam per peccatum amissam recuperavit Adam primario ex meritis Christi, qui ipsius prædestinationem per culpam interruptam reparavit, & secundario ex Mariæ meritis.

Argumentum sextum: Christus, & Maria antecedunt totum ordinem gratiæ, cuius sunt fundamentum; sed ordo gratiæ præcedit ordinem naturæ in Dei intentione: ergo Christus, & Maria antecedunt totum ordinem naturæ, ac proinde non sunt in signo posteriori ad naturæ signum.

Disting

Distinguo maiorem, antecedūt ordinē gratiæ ut reparatz, concedo, quia sunt eius reparatores: ut primo collatæ Adamo, subdistinguō, antecedunt antecedentia signi, nego; antecedētia dignitatis, & excellētia, cōcedo. Solutio patet ex supra dic̄tis; atq̄ ex dispositione signorū patet etiam, quo modo Maria fuerit redēpta ab originali ex meritis Christi; quomodo autē Christus meruerit totā Marię prædestinationem, postmodum patebit.

Argumentum septimum contra tertiam conclusionis partem. Prædestinatio B. Virginis est posterior voluntate inefficaci salutis hominum, illa scilicet voluntate beneplaciti, & affectu simplici per modum desiderij, quo Deus iuxta Apostolū, & proprie *vult omnes homines salvos fieri;* etiam reprobos: ergo etiam est posterior voluntate efficaci salvandi Prædestinatos. Probatur consequentia: Ideo primum, quia Deus Mariam decrevit propter salutem omnium hominum, quæ ideo debebat præsupponi aliquo modo volita; atqui etiam illam decrevit propter electorum salutem: ergo tenet paritas.

Præmitto ad solutionem, quod prædestinatio Mariæ in suo primo signo (quod est ordine quintum) sicut & Christus in suo, non magis est medium ad salutem electorum, quam reproborum, propter quos omnes prædestinata est, nam est medium ad salutem omnium, ideoque prefcindit ab efficaci & inefficaci. Inde cum voluntate

B

as

tas finis nequeat esse posterior voluntare medium, nam propter ipsum amantur, & finis prædestinationis Mariæ sit salus omnium hominum, hæc nequit esse posterior voluntate prædestinandi Mariam. Itaque ante decretum Christi, & Mariae concepit Deus illam supradictam voluntatem inefficacem, qua posita Christus, & Maria prædestinati sunt, ut Salvatores: At vero eorum prædestination fuit prior voluntate efficaci salvandi electos, quia fuit Maria causa meritoria, & non pure medium respectu talis voluntatis.

Hinc in forma, nego consequētiā, ad cuius probationem, distinguo minorem, illam decrevit ut pure medium propter salutem electorum decretam voluntate inefficaci, concedo, ut pure medium propter salutem electorum decretatam voluntate efficaci, nego, quia respectu illius fuit causa meritoria pro sexto signo. Atque ex inde disparitas est, quia medium sumitur respectu causæ finalis, quæ est intentione prior; at vero causa meritoria comparatur cum causa efficienti, quæ cum non operetur, nisi ut existens, debet esse in priori signo ad suū effectū.

Sed contra: ergo Maria non meruit decretum inefficax salvandi omnes homines; at qui meruit: ergo falsa est solutio. Probatur minor: quicumque meretur omnes terminos alicuius decreti, meretur tale decretum; sed Maria meruit omnes terminos decreti salvandi omnes homines:

mines: ergo illud meruit. Concessa prima consequētia, nego minorem, etiam probationis; nam vñus ex terminis ad quos terminata est illa voluntas inefficax tanquam ad medium salutis hominum fuit ipsa Virgo Maria: at ipsa non potuit se ipsam cauſare, ac proinde nec omnia media mereri, cum ipsa fuerit vnum ex illis.

Argumentum octavum. Prædestination Mariæ est medium efficax ad prædestinationem electorum: ergo fuit in signo posteriori ad illam, Distinguo antecedens, est medium efficax pro suo primo signo, nimirum ordine quinto, nego; quia pro eo signo præscindit ab efficaci & inefficaci: pro signo sexto sub distinguo, est pure medium, nego, & causa meritoria, concedo. Etenim licet prædestination Mariæ pro signo sexto possit aliquomodo dici medium efficax ad salutem electorum quatenus ad eam efficaciter conduxit; attamen proprie est causa meritoria, nam ex Mariæ meritis sunt electi quamvis secundario, & primario, ex Christi meritis.

Argumenta contra ordinationem signorum.

Argumentum primum: Ex P. Salazar Cap. 24. de Concep. Ita debent disponi signa ut Maria non ingrediatur pactum; sed si quando celebratur pactum, Maria non prævideatur futuræ adhuc conditionate, sed solum possibilis, Maria

non ingredietur pactum, nam hoc tantum fuit celebratum pro posteris Adæ tunc prævisis futuris absolute, vel conditionate; non vero pro possibilibus: ergo ita debent signa disponi, ut quando celebratur pactum, Maria non sit ullo modo futura, sed tantum possibilis, & postea ex meritis Christi habeat existentiam.

Præmitto ad solutionem, quod licet hæc cogitatio sit pulchra, tamen per eam inintelligibile redditur, quo modo Maria, ex meritis Christi redempta, & præservata sit ab originali, & eius debito proximo; nam iuxta eam quando celebratum fuit pactum, Maria erat solum possibilis; ergo non fuit celebratum pro Maria; sed eo ipso Maria nec debuit, nec potuit ingredi pactum pro illa non celebratum: ergo non fuit exclusa à pacto ex meritis Christi, & quia hæc quando celebratum est non intelligebantur, & quia applicari non potuerunt ad excludendam à pacto eam creaturam, quæ aliunde erat impotens pactum ingrediendi.

Exinde cum pactum solum fuerit extensum ad posteros futuros absolute, vel conditionate, Maria quando illud celebratum fuit prævideri debuit non mere possibilis, sed futura saltem conditionate; alioqui si Adamus non peccasset, & Deus Mariam produxisset, in eam non deberet transfundi gratia originalis, quia hæc solum erat in posteros prævisos futuros transfundenda. Ex his

his informa ad argumentum (quod multum probat, nam probat Mariam non potuisse includi in pacto, ac proinde nec eximi ab eo) distinguo maiorem, vt Maria non ingrediatur pactum, & possit ingredi, concedo, & non possit nego, & consequentiam.

Argumentum secundum ex P. Peñalosa in vindictis B. Virginis disp. 10. Cap. 5. & disputa 7. n. 32. Posito, quod Deus hoc modo dispoluisset pactum, si Adamus peccaverit, & non egerit penitentiam usque ad horam octavam, in omnes eius posteros, nullo excepto transfundetur peccatum, & in horis intermedii v. g. secunda, & tertia prædestinaret Christum, & Mariam, hæc erit abs dubio exclusa à pacto, cum non dum advenerit finalis Adæ impenitentia, ex qua pèdet peccatum originale posterorum: ergo credendum est, Deum ita pactum dispuisse, non iuxta nostrum modum discurrendi.

Præmitto ad solutionem, quod ita debent signa disponi, vt Maria excludatur à pacto absque ullo absurdo theologico, quod quidem sequitur ex hac, quamvis ingeniosa, meditatione: sequitur enim ex illa, quod Christus decernatur possibilis, & moriturus (vii ex vi praesentis decreti factum est) ante quam intelligatur finalis impenitentia Adami, ac proinde ante quam posteri peccatum originale incurvant: ergo si Adamus ageret penitentiam, vt potuit, hora quarta, vel quinta, ac per sequeens eius posteri non contra

traherent maculam originalem, adhuc Christus veniret moriturus, & passibilis, cum reliqui omnes homines esset immortales, & tempore à Deo destinato in Cælum vivi transferendi, quod est absurdum: inde nego consequentiam.

Argumentum tertium: Deus iuxta nos terminavit pactū ad omnes Adæ posteros nō determinatè hos, & illos, sed confusè ad omnes quicumque illi essent: sicut etiam excepit Matrem Verbi, non hanc fæminam determinatè, sed confusè illam, quæ in Matrem eligeretur, quæ ea cuimque esset, atqui talis volitio confussa repugnat Deo, quia imperfecta; ergo non ita disponendum est pactum. Nota pro solutione, quod volitio vaga, seu disiunctiva non est confussa, quia dirigitur scientia discernente omnia individua cum omnibus suis differentijs, & proprietatibus: sicut scientia vaga non est confussa, nam discernit clarissimè omnia individua disiunctionis, ea tamen modo disiunctivo attingit.

Deus igitur distinctè, & clarissime cognovit omnes Adæ posteros possibles, voluit quæ vt includerentur in pacto, disiunctim, seu conditionate, nimirum casu, quo per naturalem generationem ex Adamo nascerentur; sic etiam cognovit omnes fæminas possibles, & disiunctim inclusit in pacto has, vel illas, ea nimirum excepta, quæ in Filij Parentem eligeret. Hinc in forma distinguo maiorem, sed confusè, sumpto pro non distin-

tincte

iuncte, nego; sumpto pro disiunctim, concedo, & nego minoris suppositum; nimirum quod voluntio vaga sit confusa.

Argumentum quartum. In signo antecedenti ad merita Christi prævidetur Adæ peccatum: ergo vt dependens ab omnibus suis causis: ergo non penderet à meritis Christi, quod B. Virgo fuerit, vel non fuerit causa moralis illius peccati, cum ante talia merita iam fuerit, vel non fuerit moralis causa. Quod si dicas Beatam Virginem, non debuisse esse causam peccati pro priori signo, sed pro posteriori. Contra, quia concursus pro posteriori non est concursus cause efficiens: ergo debuit concurrere pro priori: ergo iam pro posteriori non potuit fieri ex meritis Christi, vt non concurrerit pro priori, quia ad prædictum non datur potentia: ergo.

Præmitto ad solutionem primo: quod in signo pacti omnes voluntates posteriorum alligatae fuere voluntati Adæ in ordine ad operandum, non tamen determinate hæc, & illa, sed disiunctim, & conditionate, casu quo hic homo v. g. nasceretur ex Adamo; inde que si aliquis alius de à Deo crearetur, huius non esset alligata voluntas: & similiter alligata fuit voluntas Virginis, casu quo non eligeretur in Matrem: ex quo infertur, quod illa ante purificationem cōditionis fuit indiferens, vt in Adamo peccaverit, vel non peccaverit; sicut fuit indiferens, vt esset, vel non

24.

Dissertatio I.

vel non esset futura Dei Parens; conditionē vero purificata ex meritis Christi, ex illis habuit, quod in Adamo non peccaverit.

Præmitto secundo, quod homines non physice, sed moraliter in Adamo peccaverunt, quatenus sufficiens fundamētum possitum fuit, ut illius peccatum eorum censeretur moraliter, quasi ab eis personaliter commisum: Et fundamentum desumitur ex eo, quod Deus constituerit Adam caput omnium posteriorum, & illius voluntati alligaverit voluntates eorum, quicumque illi essent, non determinando pro tunc, an hic, vel ille oriturus ex Adamo per naturalem generationem esset: Cum vero iam ex eo nati sunt, verum est moraliter peccasse cum illo; quia iam purificata est conditio, à qua pendebat peccavisse de prædicto.

Quod explicatur exemplo Tutoris; hic enim potest constitui à Republica respectu Pupilli non dum nati: Tunc autem ea, quæ à Tuteore sunt, sunt nomine Pupilli, & ab eo moraliter; quamvis istius voluntas alligata Tutoris voluntati tunc non detur sub ratione determinata talis hominis, sed sub ratione hæredis, quicumque sit. Hinc ad formam distinguo primum consequens ab omnibus suis causis determinate prævisis, nego, indeterminate, & disjunctim, scilicet his, vel illis, concedo, & nego alteram consequentiam,

sectio I.

25.

tiam, ob rationem datam. Ad id quod instatur, distinguo primum consequens; ergo debuit concurrere pro priori si non eligeretur in Matrem, concedo, si eligeretur, nego; ideoque ex Christi meritis in Adamo non peccavit, quia ex illis in Matrem electa est: & nego secundam consequentiam, cuius probationem distinguo, ad præteritum non datur potentia, si quod præterierit pendeat ab aliqua conditione postea ponenda, nego, si non pendeat, omitto.

Sed contra primo: Effectus physicus quando existit debet habere causas determinatas; sed actio pecaminosa Adami fuit effectus physicus: ergo quando exitit, debuit habere causas determinatas: ergo non disjunctim has, vel illas. Distinguo maiorem, causas determinatas, eas à quibus physicè procedit, concedo, à quibus moraliter procedit, nego; quia eum hæc non physicè, sed solum moraliter influant, non debent esse determinatae, quando effectus existit, sed sufficit, quod disjunctim sumantur.

Contra secundo: Posteri Adæ etiam B. Virgo, inclusi sunt cōditionate in pacto; atqui Adams peccavit post pactum: ergo B. Virgo peccavit conditionate in Adamo. Concedo totum. Quid igitur? Sanè nihil contra Beatæ Virginis gloriam, & immunitatem: quod enim peccaverit cōditionate in Adamo, solum est, quod supposito peccato Adæ peccaret in Adam, si includeretur

tur in pacto, seu ab eo non eximeretur ex meritis Christi: cum autem ex illis non fuerit inclusa, manet immunis à peccavisse in Adam.

Argumentum quintum: Ex nostra sententia sequitur, nullam fæminam peccavisse in Adamo in signo, seu quando ipse peccavit, sed postea, quando non electa est in Matrem Dei, quod est absurdum. Probatur assumptum: *Peccavisse in Adamo* non solum dicit, contineri in eo, tanquam in morali capite, sed etiam non eligi in Matrem Dei, ut patet in B. Virgine: ergo nulla fæmina peccavit in Adamo, &c. Præmitto primo ad solutionem, quod Posteri dicendi sunt peccavisse in Adamo in eo signo, in quo ipse peccavit; quod colligitur ex cap. 6. Osæ, ibi: *Omnes sicut Adam transgressi sunt pactum: ibi prævaricati sunt in me.*

Atque expresse traditur ab Aug. de Civit. lib. 27. aiente. *Quando Adam cum omnibus, & ipse peccavit; & ab Anselmo de Concep. Virginis cap. 7. dicente. In Adam omnes peccavimus, quando ille peccavit.* Ratio autem est, quia in signo in quo Adamus peccavit, operatus est, ut caput morale Posteriorum, qui supponebantur futuri saltem conditionate, & inclusi in pacto. Præmitto secundo: quod denominatio physica: V. g. *Albis*, petit, quod quando ipsa datur, existant omnia eius constitutiva, scilicet subjectum, & albedo, quia hæc non denominat, nisi sit in subjecto.

At

Atvero denominatio moralis verè datur etiam, quando non datur de presenti omnia eius constitutiva, sed aliquod, vel datum prius fuit, vel postea dabitur; quia nimirum hoc est, esse moraliter, ita æquivalenter se habere, ac si nunc esset. Patet hoc in peccato habituali, quod iuxta meliorem sententiam consistit in peccato præterito, & præsenti carentia condonationis, vel condignæ satisfactionis; & quod nunc denominat hominem vere peccatorem, licet nunc physice non existat. Sic *peccavisse in Adamo* est denominatio moralis resultans ex constitutione Adæ in caput omnium, ex pacto cum eo inito, ex nativitate ab eo per veram generationem, & ex carentia electionis in Matrem Dei.

Ex quibus duo prima constitutiva data fuerunt respectu cuiuslibet fæminæ, quando Adamus peccavit, alia vero duo postmodum: Atamen postea verum fuit, fæminam non electam in Matrem, in Adamo peccavisse, quia ea constitutiva præsentia denominaverunt de præterito. Similiter dicendum est de libertate, quam priori ad peccatum Adæ habuerunt fæminæ ad peccandum moraliter in illo, vel non: nam sicut fæmina non electa in Matrem denominatur moraliter peccans quando Adamus peccavit; sic etiam moraliter libera, quia eo quod fuerit allegata voluntati Adæ, æquivalenter se habet, ac si tunc esset libera, & indiferens.

Hinc

Hinc in forma distinguo assumptum argumenti. Nullam fæminam peccavisse in Adamo, quando ipse peccavit, quatenus id significat, tunc non extitisse physicè omnia constitutiva huius denominationis moralis *peccasse in Adamo*, concedo, non extitisse moraliter, nego, & sic distinguuntur etiam consequens probationis: quoniam eo ipso, quod *alia constitutiva postea physicè extiterint*, denominant de præterito fæminam in Adamo peccantem.

Sed contra primum præmissum ad solutionem, sic insurges. Nequit esse vera propositio de præterito, nisi fuerit vera propositio de præsenti; atqui hæc propositio de præsenti *Posteri peccant in Adamo*, non est vera in signo, in quo peccat Adamus, quia Posteri nequeunt peccare ante quam existant, & quando peccavit Adam non existebant: ergo ea propositio de præterito *Posteri peccaverunt in Adamo*, nequit esse vera in signo in quo peccavit Adamus. Nego minorem, quia quando peccavit Adam Posteri eius, cum iam supponerentur futuri, & inclusi in pacto, iam moraliter existebant in ordine ad peccandum, ideoque ea propositio de præsenti vera est.

Deinde probationem distinguo, Posteri nequeunt peccare physicè ante quam existunt; concedo, nequeunt peccare moraliter, sub distinguo, ante quam existant moraliter, concedo; antequā existant physicè, nego: & minorē inclu-

fam,

fam, quando peccavit Adā non existebant physicè, concedo, moraliter, nego. Ad peccandum enim moraliter, sufficit moraliter existere, & ita existebant Posteri quando Adamus peccavit, nā in ordine ad hoc se habebant, ac si existerent.

Argumentum sextum. Hæc fæmina non electa in Matrem denominatur verè peccans moraliter quando Adamus peccavit: ergo quando Deus vidiit Adamum peccantem, vidiit hanc fæminam peccantem in Adamo; sed hoc est falsum, quia tunc non dum intelligitur exclusa à Maternitate Dei: ergo & illud. Distinguo primum consequens, vidiit hanc fæminam determinate absolute peccantem, nego suppositum, quod tunc sit absolute futura; disjunctum, seu conditionate, concedo: hoc est, cum pro eo signo peccati hæc fæmina non sit absolute futura, nec exclusa à Dei Maternitate, non potest in eo videri absolute peccans At vero cum videatur Adam peccans pro omnibus qui, vel quæcumque sint sub conditione post purificanda, videtur hæc fæmina conditionata peccans.

Argumentum septimū. Si aliqua voluntas non fuit alligata voluntati Adæ ante commissum peccatum, nequit postea alligari in ordine ad illud peccatum: ergo hæc denominatio *peccasse in Adamo*, nequit provenire ab aliquo posteriori. Distinguo antecedens, si non fuit alligata, vel absolute, vel conditionata, concedo, si non fuit ali-

alligata solum absolute, nego. Etenim Deus nequit pro posteriori alligare de novo voluntati. Ad eam aliquam voluntatem, de qua nil cogitaverat pro priori. At vero si pro priori alligavit aliquam voluntatem sub aliqua conditione purificanda pro posteriori, & haec purificetur, talis voluntas denominatur alligata pro priori: quod in denominatione morali non repugnat juxta superius dicta.

Argumentum octavum. In primo signo videntur aliqui homines conditionate futuri sub conditione postea purificanda: ergo conditio fuit, quod Christus, vel alij Sancti pro suo signo peterent eorum existentiam, eam que mererentur; sed hoc est falsum: ergo nulli homines videntur in primo signo conditionate futuri. Probatur minor: Concilium Palestinum ait, gratiam creationis non esse ex meritis Christi, sed solum gratiam justificationis; Item Aug. Epist. 105. inquit Christus non pro iustis, ut homines conderentur, sed pro impijs mortuus est; atqui hoc esset falsum, si Christus aliquorum hominum existentiam meruerisset: ergo falsum est quod meruit.

Præmitto primo ad solutionem, quod neque Concilium, neque Augustinus militant contra nos; solum enim intendunt contra Pelagium, & Pelagianos, non sufficere gratiam naturalem creationis, aut naturæ vires ad salutariter operandum, sed omnino requiri gratiam supernatu-

ralem per Christum. Ulterius: solum negant, totam gratiam creationis esse ex meritis Christi, & recte negant, quia creatio Adami, & plurium hominum absolute decretatorum in priori signo ad signum Christi, ex illius meritis non extiterunt: cum quo bene stat, quod aliqua gratia creationis, seu existentia aliquorum hominum ex meritis Christi fuerit.

Præmitto secundo: quod quando Concilium ait, solum gratiam justificationis esse ex meritis Christi, & Augustinus, Christum non esse mortuum, ut homines conderentur, loquuntur de motivo primario veniendi, & moriendi Christum, quod fuit hominum justificatio, non vero creationis, aut nativitas: non tamen ideo negant, quod eo motivo supposito, potuerit alicuius hominis nativitas ex Christi meritis obtinēti: sicut saepè petuntur ex illis, & continentur sanitas corporis, & pluvię, cum tamen Christus non fuerit mortuus ut plueret, & sani essemus. Hinc confessio enthymemate, nego minorem subsumptam, ad cuius probationem, distinguo, primam partem maioris, totam gratiam creationis, concedo, aliquam subdistinguenda ut ea fuerit motivum primarium, concedo, ita ut esset quid datum proper Christum, nego; & similiter distinguitur secunda pars ad Ly, non ut homines conderentur.

Sed contra: Si unus homo nascitur ex meritis Christi, nascuntur innumeri, nimisrum omnes illi,

32.

Dissertatio 1.

illi, qui ab eo per generationem descendunt; sed secundum est falsum: ergo & primum. Distinguo maiorem, nascuntur innumeri formaliter ex vi applicationis meritorum Christi, nego, radicaliter, concedo, & sic nego minorem. Etenim quando merita Christi impetrant nativitatem alicuius hominis, non applicantur formaliter ad generationem posteriorum ipsius, nam ad hanc sufficit natura ipsa sine novo adjutorio gratia: dici tamen potest, generationem etiam posteriorum esse ex meritis Christi, nimis radicaliter, quia fuerunt radix primae generationis.

Argumentum nonum. Homo natus ex meritis Christi, non potuit existere in statu indifferentiæ ad observationem precepti in Adam: ergo non potest esse natus ex meritis Christi. Probatur antecedens. Non potest existere in statu indifferentiæ ad observationem ille homo, cuius existentia supponit parentiam observationis; sed existentia illius hominis supponit parentiam observationis, cum supponat existentiam Christi, quæ parentiam observationis supponit, cum sit in signo posteriori ad peccatum Adæ: ergo homo natus, &c. Præmitto ad solutionem primo, quod signum inclusionis in pacto est signum indifferentiæ posteriorum ad observationem precepti, vel parentiam observationis: Inde posteri non sunt dicendi peccare in Adam in signo inclusionis in pacto, sed in signo posteriori peccati Adæ.

Præ-

seccio 1.

33.

Præmitto secundo, quod homo natus ex meritis Christi non supponit essentialiter, sed pure accidentaliter existentiam Christi, quia potuit nasci, & non exmeritis illius: Inde licet existentia talis hominis supponat existentiam Christi, & hæc parentiam observationis, quia tamen talis existentia non supponit essentialiter, sed purè accidentaliter, parentiam observationis, & eam supponit non in signo indifferentiæ, seu potestatis proxime, sed in alio signo remoto, nimis Christi, bene potest esse in statu indifferentiæ ad parentiam observationis. Exemplum est, & supponamus, Deum conferre auxilium vnicæ per decretum connexum cū peccato.

In hoc cassu licet signum decreti supponat peccatum prævisum per scientiam medianam, à qua decretum regulatur; atque item auxilium supponat peccatum, cum supponat decretum s. quia tamen auxilium, & supponit decretum accidentaliter, quia poterat per aliud existere, & supponit peccatum, non in signo indifferentiæ ad peccandum, vel non, sed in alio signo remoto, nimis scientiæ mediæ, & decreti: fit, quod signum auxiliij sit signum indifferentiæ ad peccatum, vel eius parentiam. Hinc in forma nego antecedens, ad cuius probationem distinguo maiorem, ille homo, cuius existentia supponit essentialiter parentiam observationis, concedo, accidentaliter, subdistinguendo, si eam supponat in signo

C.

R

no potestatis proximæ ad talem carentiam, concedo, si in alio signo remoto, nego: & similiter minorem, cuius probationem distinguo, cu supponat essentialiter existentiam Christi, nego, accidentaliter, concedo.

Argumentum decimum: decretum de existentia huius hominis ex meritis Christi supponit peccatum Adami, & necessitatem de eo, quod eam hic homo existat, in peccato concipiatur; sed hoc non decet Deum, nam determinaret hominem, ut in peccato conciperetur: ergo tale decretum non datur. Distinguo maiorem, supponit essentialiter peccatum Adami, nego, accidentaliter, concedo, quia Christus quem supponit hoc decretum, non supponit essentialiter, sed accidentaliter Adami peccatum, nam adhuc eo non dato venire poterat.

Et nego minorem, cuius probationem distingo, determinaret logice hominem, concedo, moraliter imputabiliter, nego. Etenim, quia ex hoc decreto infertur, hominem concipientum in peccato, dicitur Deus per tale decretum logice determinare hominem ad peccatum; sicut quia ex decreto collativo auxiliij inefficacis quavis inefficacis sequitur peccatum, Deus dicitur ad illud logice determinare. At vero, cu Deus nullum ex his decretis teneatur impedire, non determinat ad peccatum moraliter imputabiliter, quia peccatum sequitur per accidens respectu

pectu Dei. Atque haec solutio intelligenda est, admisso quod tale decretum essentialiter supponat peccatum Adæ, nam sic illud insert; hoc autem non admisso, ut non admittimus, neque adhuc logice Deus ad peccatum determinat.

SECTIO SECUNDÆ.

De causis Prædestinationis Deiparae.

Promitto primo, quod causa prædestinationis Deiparae quadruplex considerari potest, numerum physica efficiens, & receptiva finalis, exemplaris, ac meritaria. Et causa quidem physica efficiens prædestinationis, tum Virginis, tum reliquorum nulla esse potest; quia omnis prædestinationis consistit in actibus intellectus, & voluntatis divinae increatis, & incastabilibus, ac praenide quibus causa efficiens physica repugnat: & repugnat etiam causa receptiva propriè talis, nam haec est respectu termini per modum formæ receptæ in subiecto distincto, à quo educitur; actus autem divini sunt ipse Deus. Dixi propriè talis, quia intellectus Dei, & voluntas bene possunt dici potentia receptiva virtualis respectu actuū contingentium iuxta dicta in tract. de Scient. Dei.

Causa finalis prædestinationis Deiparae quadruplex est. Prima, & fundamentalis est gloria Dei, nam haec est finis omnis prædestinationis iuxta illud Esaiæ 43. omnem qui invocat nomen meū.

no potestatis proximæ ad talem carentiam, concedo, si in alio signo remoto, nego: & similiter minorem, cuius probationem distinguo, cu supponat essentialiter existentiam Christi, nego, accidentaliter, concedo.

Argumentum decimum: decretum de existentia huius hominis ex meritis Christi supponit peccatum Adami, & necessitatem de eo, quod eam hic homo existat, in peccato concipiatur; sed hoc non decet Deum, nam determinaret hominem, ut in peccato conciperetur: ergo tale decretum non datur. Distinguo maiorem, supponit essentialiter peccatum Adami, nego, accidentaliter, concedo, quia Christus quem supponit hoc decretum, non supponit essentialiter, sed accidentaliter Adami peccatum, nam adhuc eo non dato venire poterat.

Et nego minorem, cuius probationem distingo, determinaret logice hominem, concedo, moraliter imputabiliter, nego. Etenim, quia ex hoc decreto infertur, hominem concipientum in peccato, dicitur Deus per tale decretum logice determinare hominem ad peccatum; sicut quia ex decreto collativo auxiliij inefficacis quavis inefficacis sequitur peccatum, Deus dicitur ad illud logice determinare. At vero, cu Deus nullum ex his decretis teneatur impedire, non determinat ad peccatum moraliter imputabiliter, quia peccatum sequitur per accidens respectu

pectu Dei. Atque haec solutio intelligenda est, admisso quod tale decretum essentialiter supponat peccatum Adæ, nam sic illud insert; hoc autem non admisso, ut non admittimus, neque adhuc logice Deus ad peccatum determinat.

SECTIO SECUNDÆ.

De causis Prædestinationis Deiparae.

Promitto primo, quod causa prædestinationis Deiparae quadruplex considerari potest, numerum physica efficiens, & receptiva finalis, exemplaris, ac meritaria. Et causa quidem physica efficiens prædestinationis, tum Virginis, tum reliquorum nulla esse potest; quia omnis prædestinationis consistit in actibus intellectus, & voluntatis divinae increatis, & incastabilibus, ac praenide quibus causa efficiens physica repugnat: & repugnat etiam causa receptiva propriè talis, nam haec est respectu termini per modum formæ receptæ in subiecto distincto, à quo educitur; actus autem divini sunt ipse Deus. Dixi propriè talis, quia intellectus Dei, & voluntas bene possunt dici potentia receptiva virtualis respectu actuū contingentium iuxta dicta in tract. de Scient. Dei.

Causa finalis prædestinationis Deiparae quadruplex est. Prima, & fundamentalis est gloria Dei, nam haec est finis omnis prædestinationis iuxta illud Esaiæ 43. omnem qui invocat nomen meū.

36.

Dissertio I.

in gloriam meam creavi eum. Secunda Christus, ad quem concipiendum est primario ordinata Maria: tertia, hominum salus, quorum decreta est Redemptrix: Quarta, gloria, & perfectio ipsius Virginis, quoniam, cum ea sit infra Deum summe bona, à Deo est maximè diligibilis, ideoque talis gloriae, & perfectionis gratia Mariæ prædestinationem disposuit.

Iam causa exemplaris Marianæ prædestinationis, Christus Dominus fuit, nam Mariæ prædestination, exprimit omnem Christi prædestinationem, & est ad omnes terminos, ad quos est Christus prædestinatus, scilicet ad redemptiōnem, mediationem, principatum supra omnem creaturam &c. Vnde cū prædestinatione Christi maximam habet similitudinem. Atque hæc sane nullam prorsus difficultatem ingerunt: Solum ergo difficultas est, & ea quidem gravissima, circa causam meritoriam.

Certum est enim, Christum fuisse causam meritoriam prædestinationis Deiparæ; nam ea fuit opus gratiæ Dei perfectissimum, ac proinde tribui debet meritis Christi; præsertim que Maternitas Dei, uti cum Patribus, & omnibus Theologis tenet P. Ripal de ente supernaturale tom. 2. lib. 4. disp. 86. sect. 7. n. 55. quoniam ea est effectus prædestinationis Maria iuxta post dicenda, & beneficium gratiæ altissimum, conferens in salutem ipsius Virginis, & omnium hominū.

Inde

Sectio II.

37.

Inde ratio dubitandi difficillima exsurgit. Est enim omnium Theologorum axioma, *principium meriti non posse cadere sub merito*, id est, opus honestum non posse mereri principium, à quo procedit, alioqui daretur mutua prioritas inter duas causas efficientes; quia principium operis honesti causaret efficienter illud, & simul opus honestum causaret efficienter suum principium, nam causa meritoria comparatur à Theologis efficiēti. Quomodo igitur, cum existentia Mariæ, & Maternitas Dei fuerint principium operū Christi, quia fuerunt principium ipsius Christi, potuerunt opera Christi mereri existentiam Mariæ, & Dei maternitatem, quin principium meriti caderet submeritum? Pro cuius controversia resolutione.

Præmitto secundo, quod principium operis meritorij potest esse *proximum*, vel *remotum*. Primum est illud, quod cum constituat potestatē proximam, & requisitam ad opus, immediate influit in illud; & sic auxilium supernaturale est principium operis honesti. Remotum est illud, quod cum, neque constituat potestatē proximam, & requisitam ad opus, neque in illud immediate influit, influit tamē in aliquod principium proximum illius: Et sic est principium operis honesti decretum collativū auxiliij, quatenus in auxilium influit. In præsenti autē controversia nō est de principio proximo, sed tan-

tum

tum de remotō, quia Beata Virgo solim remoto influit in opera Christi.

Præmitto tertio, quod iuxta dicta in tract. de Volunt. Dei cum Patribus Ripal. Isquierd. Herrera, & communi nostratium, Deus potest concipere decreta vaga, seu disjunctiva, quia finem consequibilem per plura media potest intendere efficaciter per hoc, vel illud medium, relinquendo huius medij, præ illius determinacionem ad aliud signum. Sic Deus prævidens per scientiam medianam plura auxilia, quibus obtinere possit consensum Petri; potest illum efficaciter prædefinire prædefinitione disjunctiva vaga inter auxilia sic, *volo consensum liberum Petri, vel per auxilium A; vel per B, vel per C;* ut cū Patribus Isquierdo, & Mocada defendi in tract. de decretis His positis sit.

Nostra conclusio cum Patribus Ripal. supra disp. 124. sect. 2. Rodes hic q. 2. sect. 4. §. 3. Platel. part. 4. cap. 2. §. 3. & aliquibus Recentioribus: Christus Dominus fuit causa meritoria prædestinationis Mariæ, & meruit omnes eius effectus, videlicet non solum gratiam, & gloriam; verū etiam primam existentiam, & Dei maternitatem, quin principium meriti cadat sub merito: Quatenus decretatus fuit decreto disjunctivo vagante inter matres, & actiones. Explicatur conclusio: Christus in suo primo signo, nimirum quarto ordine signorum fuit prædestinatus per de-

cre-

cretum disjunctivum, sic tendens, *volo Christum existere, vel ex Maria, vel ex Anna, &c. vel per actionem, A, vel per B, &c.*

Hoc autem decreto posito, non determinatur existentia, & maternitas Mariæ potius, quam Anna, aut alterius mulieris, atque in illo prævidetur Christus absolute existens, & meritorie operans. In posteriori vero signo, nimirum quinto concipit Deus aliud decretum virtualiter distinctum determinatum, prælativum, & removens prohibens, quo videlicet removet alias mulieres, Mariam que ex Christi meritis iam prius absolute prævisis, præfert omnibus, atque ad existentiam, & Dei Maternitatem prædestinat: Decretum que hoc sic tendit, *Nolo Christū existere ex Anna, vel alia muliere præter Mariam.*

Probatur iam nostra conclusio: Ita disponendum est decretum Incarnationis, ut clare, & sine absurdo constet, Christum meruisse existentiam Mariæ, & maternitatem Dei, quas meruisse est certissimum apud Theologos; atqui posito primo decreto disjunctivo, & secundo prælativo, id clare, & sine absurdo constat: ergo decretum Incarnationis, fuit illud disjunctivum, quod subsecutum fuit prælativum. Probatur minor: Tunc clare, & sine absurdo constat, Christum meruisse existentiam Mariæ, & maternitatem Dei, quando constat principium meriti non cadere sub merito; atqui posito primo decreto dif-

disjunctivo, & secundo prælativo id constat: ergo posito &c.

Probatur minor: posito decreto disjunctivo, in signo illius ita ponitur Christus, & eius merita absolute futura, ut non pendeant in eo signo à Maria, neque hæc sit principium eorum, quavis sit in signo decreti prælativi; sed eo ipso principium meriti non cadit sub meritum, ut exterminis patet: ergo posito &c. Vtterius à paritate: quia plures Theologi cum Sapientissimo P. Ripalda defendant, posse actum charitatis mereri principium proximum, a quo hic, & nunc procedit, quin principium meriti cadat sub meritum; potest enim Deus decernere actum charitatis decreto disjunctivo vagante inter principia, sic *Volo actum charitatis existere, vel ab habitu, vel à gratia actuali, vel ab auxilio extrinseco.*

In hoc igitur decreto videns absolute existentem actum charitatis, potest illum præmiare conferendo habitum infusum, a quo hic, & nunc in executione procedat: ergo pariter, quin principium meriti caderet sub meritum, potuit decernere Christum decreto disjunctivo vagante inter Matres, & postea in præmiū eius meritorū eligere Mariam. Et ratio horum à priori est; quia actus charitatis non potius exigit procedere ab habitu, quam à gratia, vel ab auxilio extrinseco, ideoque potest decerni decreto vago circa principia; atqui Christus non potius exigit

git procedere à Maria, quam ab Anna, vel alia muliere, cum per quamlibet sufficienter posit existere: ergo potuit decerni decreto vago circa Matres.

Respondebis tamen primo, argumentum solum probare de possibili, non autem, defacto, quod probandum erat, nam licet actus charitatis iuxta illos Theologos possit decerni eo decreto vago, attamen defacto, non ita decernitur. Sed contra: Ideo actus charitatis defacto non decernitur eo decreto vago, quia ad id non datur positivum, & vrgens fundamentum, sed potius in contrarium ratio à priori; nimirum quia illa, quæ à creaturis determinate non exiguntur, ut prima ubicatio, & duratio, determinantur à solo Deo, & non ab aliqua earum actione adhuc per modum meriti; atqñ ad hoc, ut Christus defacto fuerit decretatus eo decreto disjunctivo datur positivum, & vrgens fundamentum, scilicet Patres, & Theologos afferere, meruisse maternitatem Dei; quod nisi eo décreto componi facile non potest: ergo defacto eo decretatus est.

Respondebis secundo; argumentum nostrū multum probare; probat enim, Christum meruisse vñionem, quam defacto habet, nimirum si eius decretum vagetur inter vñiones; atq̄ item meruisse vñionem beatam, & gratiam habitualem; quod tamen est contra omnes Theologos. Sed contra, quia Doctissimi Recentiores defendunt,

dunt, Christum meruisse vniōnem hypostaticā; quam defacto habet; nam decretatus fuit decretū disjunctivo vagātē inter vniōnes, sic *Volo verbum uniri humanitati, vel per vniōnem A, vel per B, vel per C*; & postea in p̄mūlūm̄ meritorum eo decretō p̄visorum, decretata fuit illi h̄c vniō, quam defacto habet: Quād ego sententiam teō in tract. de Incarnatione p. 1. diss. 6. Sect. 2.

Quod si id renuas admittere, & difficultate gravissima irretiri nolis; dic, Christum non ita fuisse decretatum, ut meruerit hanc vniōnem, quoniam Patres id exprimunt: sufficiat pro omnibus vñus. *Augustinus lib. de p̄destinat. sanctor. inquiens cap. 15. Neque retributa est Christo illa genetatio, sed tributa.* Quid clarius? Iam paritas de visione, & gratia nulla est; quia illæ debebantur vniōni hypostaticæ ex vi naturalis connexionis, & quod ita debetur, non datur in p̄mūlūm̄, nisi ea connexione impedita, vtī constat impeditam esse connexionem vniōnis cum gloria corporis; non autem constat impeditam fuisse connexionem cum gratia, & visione beatifica, sed potius eas Christo ab instanti conceptionis esse concessas: ergo.

Argumenta Contraria.

Argumentum primum: Si Christus meruisse hanc Matrem, scilicet Mariam, meruisse.

trisset principium sui meriti p̄ ipsum meritum; sed non potuit mereri principium sui meriti p̄ ipsum meritum: ergo non meritus fuit hanc Matrēm. Probatur maior: Quod est principium existentia Christi, est principium, licet remotū, meriti Christi; sed h̄c Mater est principium existentia Christi: ergo est principium meriti Christi: ergo si Christus &c. Nota quod Christus non meruit hanc Matrem p̄vnt Filius huius Matris, le p̄vnt Filius huius, vel illius, vel illius, qualiter fuit in primo signo, in quo Maria non est principium existentia Christi, & meritorum eius.

Inde non meruit principium sui meriti p̄ ipsum meritum, quia hoc in signo, in quo exercebat suam vim meritivam non pendebat determinate ab eo principio, à quo postea extitit p̄ causalitatem remotā. In forma igitur nego maiorem, ad cuius probationem, distinguo maiorem, quod est principium existentia Christi in primo signo, est principium meriti Christi, concedo; quod est principium in secundo signo, nego, & minorem; quia h̄c Mater determinate non est principium existentia Christi in primo signo, quando iam eius merita p̄cesserunt.

Sej contra primo: Christus meruit suā Matrem: ergo fuit causa moralis sūx causæ physicas; sed causa moralis comporatur efficienti: ergo duas causæ efficiētes fuerunt sibi mutuo cau-